[image: Нижнедевицкий МР вч]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. им. Ленина, 1А, с. Нижнедевицк, 396870, тел./факс (47370) 51-6-03,  e-mail: ndev@govvrn.ru
ОГРН 1023601313691, ИНН/КПП 3615001452/361501001
	ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений

от 21 декабря 2023 года № 4                                                 с. Нижнедевицк

Председательствующий:
Кошелева Н.А. – заместитель главы администрации Нижнедевицкого муниципального района по социальным вопросам.
[bookmark: bookmark2]Члены комиссии:
Дручинин Павел Иванович- заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Нижнедевицкого муниципального района (заместитель председателя комиссии);

Гридасов Павел Владимирович - начальник отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, (заместитель председателя комиссии)(по согласованию);

Шмойлова Ольга Ивановна - руководитель отдела по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района;

Грибанов Михаил Иванович - глава Курбатовского сельского поселения;

Занина Мария Сергеевна – начальник отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации Нижнедевицкого муниципального района (секретарь комиссии);

Просветова Наталья Александровна - начальник отдела по культуре администрации Нижнедевицкого муниципального района;

Град Лариса Борисовна - директор КУ ЦЗН Нижнедевицкого района;

Шабанова Маргарита Ивановна – и.о. директора КУВО УСЗН по Нижнедевицкому району;

Дмитриева Ирина Ивановна – главный специалист- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района.

Приглашены:
Глава Нижнедевицкого муниципального района, главы сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О социальной и трудовой реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанных с изоляцией от общества, создании условий для сокращения уровня рецидивной и повторной преступности
2. О пресечении продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.
3.  Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений в Нижнедевицком районе на 2024 год.

1. СЛУШАЛИ: Град Ларису Борисовну - директор КУ ЦЗН Нижнедевицкого района, которая проинформировала о социальной и трудовой реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанных с изоляцией от общества, создании условий для сокращения уровня рецидивной и повторной преступности.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, Комиссия постановила:
1) Информацию докладчика принять к сведению.

          2. СЛУШАЛИ: Гридасова Павла Владимировича, начальника отделения МВД России по Нижнедевицкому району, который проинформировал о  необходимости пресечения продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.

Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу, Комиссия постановила:
1) Информацию докладчика принять к сведению.

2) Рекомендовать Отделению МВД России по Нижнедевицкому району:
- совместно с главами сельских поселений организовать на подведомственных им территориях мероприятия, направленные на выявление фактов незаконной реализации физическим лицам спиртосодержащей продукции.
Срок: в течение 2024 года.
- провести в образовательных учреждениях района беседы профилактической направленности с разъяснением законодательства за употребление несовершеннолетними алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок: в течение 2023-2024 учебного года.
- организовать проведение рейдовых профилактических мероприятий, направленных на выявление продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним. Привлекать к участию в таких мероприятиях народных дружинников.
Срок: в течение 2024 года.

3) главному специалисту - ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района:
- принять участие в профилактической работе с несовершеннолетними и их родителями, замеченными в употреблении алкогольной продукции
Срок: в течение 2024 года.
- организовать на подведомственной территории работу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по своевременному выявлению подростков, склонных к совершению антиобщественных действий, а также семей, в которых родители употребляют спиртные напитки и ведут асоциальный образ жизни, с целью принятия мер индивидуального профилактического воздействия, недопущения фактов вовлечения детей в совершение антиобщественных действий, иных случаев чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних.
Срок: в течение 2024 года.

4) отделу по образованию, спорту и работе с молодежью Администрации Нижнедевицкого муниципального района:
- принять меры, направленные на повышение эффективности работы общеобразовательных учреждений по профилактике употребления учащимися алкоголя, психоактивных веществ в целях предупреждения правонарушений в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

5) рекомендовать главам сельских поселений Нижнедевицкого муниципального района усилить контроль в предновогодние дни и новогодние праздники за состоянием родителей семей, находящихся в социально опасном положении.
Срок: декабрь 2023, январь 2024 года.

            3. СЛУШАЛИ: Занину Марию Сергеевну, секретаря Комиссии, которая довела до комиссии План работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Нижнедевицком районе на 2024 год.

Комиссия постановила:
1) Утвердить План работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Нижнедевицком районе на 2024 год.

Председатель комиссии               ________________ Н.А. Кошелева
Секретарь комиссии                         ________________ М.С. Занина

image1.jpeg
7,

)